
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
январь – март 2024 года 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Поголовье скота и птицы 3 

Производство продуктов животноводства 9 

Отгрузка сельскохозяйственной продукции 16 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Поголовье скота и птицы 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

ПОГОЛОВЬЕ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 
на конец месяца, в % к итогу 

март 2024 г. 

26,2 

15,5 

6,1 

Всего, 

тыс. голов 

сельскохозяйственные 

организации 

КФХ и ИП* 

4,6 
хозяйства 

населения 

*Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели. 

17,6 59,4 

23,0 

2023 

17,5 59,3 

23,2 

2024 

Сельскохозяйственные  

организации 

Хозяйства 

населения 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 

и индивидуальные предприниматели 

93,9% 
к марту 

2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

ПОГОЛОВЬЕ КОРОВ 
на конец месяца, в % к итогу 

март 2024 г. 

13,1 

7,2 

3,1 

Всего, 

тыс. голов 

сельскохозяйственные 

организации 

КФХ и ИП 

2,8 
хозяйства 

населения 

21,0 56,7 

22,3 

2023 

21,3 55,4 

23,3 

2024 

96,5% 
к марту 

2023 г. 

Сельскохозяйственные  

организации 

Хозяйства 

населения 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 

и индивидуальные предприниматели 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

ПОГОЛОВЬЕ СВИНЕЙ 
на конец месяца, в % к итогу 

март 2024 г. 

43,5 

42,7 

0,1 

Всего, 

тыс. голов 

сельскохозяйственные 

организации 

КФХ и ИП 

0,7 
хозяйства 

населения 

0,1 

98,2 

1,7 

2023 

0,1 

98,3 

1,6 

2024 

96,3% 
к марту 

2023 г. 

Сельскохозяйственные  

организации 

Хозяйства 

населения 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 

и индивидуальные предприниматели 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

ПОГОЛОВЬЕ ОВЕЦ И КОЗ 
на конец месяца, в % к итогу 

март 2024 г. 

16,9 

2,4 

4,1 

Всего, 

тыс. голов 

сельскохозяйственные 

организации 

КФХ и ИП 

10,3 
хозяйства 

населения 

13,8 59,1 

27,1 

2023 

14,4 61,1 

24,5 

2024 

92,2% 
к марту 

2023 г. 

Сельскохозяйственные  

организации 

Хозяйства 

населения 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 

и индивидуальные предприниматели 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

ПОГОЛОВЬЕ ПТИЦЫ 
на конец месяца, в % к итогу 

март 2024 г. 

6 062,1 

5 932,9 

5,5 

Всего, 

тыс. голов 

сельскохозяйственные 

организации 

КФХ и ИП 

123,7 
хозяйства 

населения 

0,1 

98,0 

1,9 

2023 

0,1 

97,9 

2,0 

2024 

89,2% 
к марту 

2023 г. 

Сельскохозяйственные  

организации 

Хозяйства 

населения 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 

и индивидуальные предприниматели 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Производство продуктов 
животноводства 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

ПРОИЗВОДСТВО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ 
тысяч тонн 

10,9 

10,2 

11,2 
10,9 

11,7 11,6 11,4 

10,5 10,6 

11,7 

12,5 

10,9 

9,9 

11,3 

9,2 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2023 2024 

январь – март 2024 г. 

30,4 

30,1 

0,2 

Всего 

сельскохозяйственные 

организации 

КФХ и ИП 

0,1 
хозяйства 

населения 

93,9% 
к январю –  

марту 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

ПРОИЗВОДСТВО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ ПО ВИДАМ  
в % к итогу 

1,7 

90,1 
8,1 

2023 

2,2 

89,4 
8,3 

2024 

Птица Свиньи Крупный рогатый скот 

январь – март 2024 г. 

30,4 

0,7 
крупный  

рогатый скот 

2,5 свиньи 

27,1 птица 

Всего, 

тыс. тонн 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

ПРОИЗВОДСТВО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ 
ПО РЕГИОНАМ СЗФО 
тысяч тонн 

98,8 

92,1 

33,9 

30,4 

11,2 

7,1 

1,4 

0,7 

0,5 

0,2 

Псковская область 

Ленинградская область 

Калининградская область 

Новгородская область 

Вологодская область 

Республика Коми 

Архангельская область  
без НАО 

Республика Карелия 

Мурманская область 

Ненецкий автономный округ 
(НАО) 

0-5,0 5,1-20,0 20,1-80,0 80,1-100,0 Нет данных 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОИЗВОДСТВО МОЛОКА 
тысяч тонн 

4
,0
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6
,0

 

5
,1

 

6
,1

 6
,6

 

6
,2

 

5
,8

 6
,2

 

5
,3

 

5
,0

 

6
,4

 

4
,0

 4
,4

 

5
,9

 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2023 2024 

январь – март 2024 г. 

14,4 

9,6 

2,5 

Всего 

сельскохозяйственные 

организации 

КФХ и ИП 

2,3 
хозяйства 

населения 

100,1% 
к январю –  

марту 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

ПРОИЗВОДСТВО МОЛОКА ПО РЕГИОНАМ СЗФО   
тысяч тонн 

178,9 

164,3 

55,9 

54,5 

35,5 

15,7 

14,4 

12,9 

5,0 

1,0 

Ленинградская область 

Вологодская область 

Псковская область 

Калининградская область 

Архангельская область  
без НАО 

Республика Карелия 

Новгородская область 

Республика Коми 

Мурманская область 

Ненецкий автономный округ 
(НАО) 

0-5,0 5,1-20,0 20,1-100,0 100,1-180,0 Нет данных 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

ПРОИЗВОДСТВО МОЛОКА ПО РЕГИОНАМ СЗФО* 
в расчете на 1 корову, килограммов 

2 633 

2 583 

2 316 

2 193 

2 147 

1 940 

1 748 

1 567 

1 472 

1 313 

Калининградская область 

Ленинградская область 

Вологодская область 

Архангельская область  
без НАО 

Псковская область 

Республика Карелия 

Мурманская область 

Новгородская область 

Республика Коми 

Ненецкий автономный округ 
(НАО) 

Нет данных 0-1 500 1 501-2 000 2 001-2 500 2 501-2 700 

*В сельскохозяйственных организациях, кроме микропредприятий. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Отгрузка сельскохозяйственной 
продукции 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОТГРУЖЕНО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ* 

тысяч тонн 

Производство Отгружено 

2023 2024 

*В крупных, средних и малых сельскохозяйственных организациях. 

январь – март 2024 г. 
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22,9 

84,4% 
к январю –  

марту 2023 г. 

76,2% 
Товарность 

(отгружено  

к производству) 

Всего 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОТГРУЖЕНО МОЛОКА* 

тысяч тонн 

Производство Отгружено 

*В крупных, средних и малых сельскохозяйственных организациях. 
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январь – март 2024 г. 

9,0 

100,7% 

93,7% 
Товарность 

(отгружено  

к производству) 

Всего 

к январю –  

марту 2023 г. 

2023 2024 


